**A** vobis : *Non jurare omnino , sii autem sermo vester , est , est , non , non ; quod autem his abundantius est , a malo est (Math. v, 37) , id est vel a malo male et incanta jurantis , vel a malo male et sine causa jurare cogentis , sicut catholici doctores dicunt . Et Jacobus apostolus dicit : Ante omnia , fratres mei , nolite jurare quocunque juramentum (Jac. v, 12) . Et sancti Patres Nicæni concilii episcopos qui perfidiae Arianae consenserunt , et sanctus Leo papa ac synodus Chalcedonensis episcopos qui Eutychianæ perversitati faverant , et S. Gregorius Nestorianos a synodo Constantinopolitana abjectos professione ac subscriptione , vel sola professione , sine juramento alio recipere in suis ordinibus decreverunt . Præsentum cum canones sacri decernant , ut si quis contra suam professionem vel subscriptionem venerit in aliquo , ipse se honore privabit . Et pia memorie pater vester ab episcopis , qui vel voluntarii vel inviti in sua dejectione consenserunt , sed nec ab ipso Ebœi , qui auctor et inventor ipsius dejectionis duxit inter episcopos fuit , non aliud sacramentum , nisi libellos professionis a se subscriptos , quos ego habeo requisivit , et a me , qui ante professionem et subscriptionem , et post professionem ac subscriptionem , professa et subscripta per tantos annos a juventute usque ad hanc senectutem servavi , nunc juramentum aliud non debuisset requiri . Sed non mirum est , si per bajulos invidiae , quia sicut scriptum est , *Mors introivit in orbem terrarum (Sep. ii, 24)* , sine causa animus benignitatis vestre comotus nunc a me requirit , quod nec pater vester in vita sua , qui mihi per octo circiter annos secreta sua indubitanter credidit , requisivit , nec vos per triginta et sex annos hactenus requisistis : cum Dominus ad auctorem invidiae de fideli servo suo Job dixerit : *Commoristi me adversus eum frustra (Job ii, 3)* . Et in paradiso ad eum dixit : *Tu iniidiaberis calcaneo ejus (Gen. iii, 15)* , id est homini . Videt enim meum calcaneum , id est sinum proximum , et certat illud insidiari , ut quod hactenus voluntarie ac sincere erga vos servavi , si non poterit infidelitate , polleat illud rancore tristitia . Quod Apostolus bene operantes in opere suo sollicite carere commonet , dicens : *Ut non ex tristitia vel necessitate agant , quia hilarem datorem diligat Deus (II Cor. ix, 7)* . Et item dicit : *Ut non circumveniamur a Satana . Non enim ignoramus astutas ejus (II Cor. ii, 11)* . Hoc eniū quod modo sentio , mihi jam ante audi vi promissum ab eis causa vindictæ , contra quos vobiscum egi certa ratione et sacra auctoritate . Sed scio cui credidi , et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem iustæ*

## XXI.

## VITA SANCTI REMIGII

RHEMORUM ARCHIEPISCOPI,

*Scripta ab HINCMARO, æque Rhemensi archiepiscopo.*

(Apod Surium, Acta Sanctorum, 15 Januarii.)

Hinemarus, nomine non merito episcopus, ac plebis Dei famulus, dilectis fratribus ac comministris nostris, hujus sanctæ Rhemensis Ecclesiae filii.

Sicut a senibus, et jam ætatis proiectæ viris religiosis, qui de tempore Tilpini urbis hujus præsulis adhuc vivebant, quando in servitium istius sanctæ Ecclesiae, auctore Deo, fui electus atque provectus, et postea per aliquot annos vixerunt, fideli relatione didici, a suis majoribus audierunt narrari, eos vi disse librum maximæ quantitatis, manu antiquaria scriptum, de ortu et vita ac virtutibus atque obitu beati Remigii, sanctissimi patroni nostri. Qui hac occasione deperit: quoniam Ægidius, post beatum Remigium quartus istius civitatis episcopus, quemdam virum religiosum, Fortunatum nomine, metricis versibus insignem, qui a multis potentibus et honorabilibus viris, in his Gallicis et Belgicis regionibus per diversa loca tunc vitæ ac scientiæ suæ merito invitabatur, petuit de eodem libro, cothurno Gallico dictato, aperto sermone aliqua miracula, quæ in populo recitarentur, excipere: quatenus ea sine tædio audire et mente recondere atque per ea ad amorem et honorem atque devotionem Dei et ipsius protectoris, sui idem populus excitari valeret. Quod et in eadem exceptione lector potest advertere, ubi scriptum est: *Studeamus pauca disserere, plurima præterire.* Et cum ipsa excerptio cœpit lectione in populo frequentari, et a multis propter brevitatis suæ facilitatem transcribi, ipse magnus codex a negligentibus negligenter cœpit haberi: usque dum Caroli a principis tempore, quando C propter discordiam et contentionem de principatu inter eum et Raganfridum, et frequentia ac civilia, imo plusquam civilia, quia intestina et parcidalia, bella in Germanicis et Belgicis ac Gallicis provinciis religio Christianitatis pene fuit abolita: ita ut episcopis in paucis locis residuis, episcopia laicis donata, et per eos rebus divisa existenter: adeo ut Milo quidam, tonsura clericus, moribus, habitu et actu irreligiosus laicus, episcopia Rhemorum ac Trevirorum usurpans insimul, per quadraginta circiter annos nessum dederit. Cuim infelici

A fuere divisæ. Illi quoque pauci, qui erant residui, clerici negotio victimum quærebant, et denarios, quos mercimonio conquirebant, in chartis et librorum foliis interdum ligabant. Sicque præfatus liber cum aliis partim stillicidio putrefactus, partim a soricibus corrosus, partim foliorum abscissione divisus, in tantum deperiit, ut pauca et dispersa inde folia reperta fuerint. Cum vero tempore Pippini regis, prædicti Caroli principis filii, revelatione ostensa Euchario, Aurelianensis civitatis episcopo, de damnatione æterna ejusdem Caroli, qui res ecclesiæ diviserat, sult: idem Pippinus, sicut et aliarum ecclesiæ episcopiis, huic Rhemensi episcopio partem de rebus ecclesiasticis reddidit, et Tilpinum in hac urbe Rhemorum episcopum ordinari consensit. Hoc enim in hac ecclesia Rhemensi novissimo sæculi tempore de libro memorato, sed et de aliis accedit, quod antiquo tempore de authenticis Scripturis evenisse sanctus Joannes Chrysostomus in Homilia 9 Evangelii secundum Matthæum memorat, dicens: Multa enim ex propheticis periere monumentis, quod de historia Paralipomenon probare possibile est. Desides enim cum essent Judæi, nec desides modo, sed et impii, alia quidem perdiderunt negligenter, alia vero tum incenderunt, tum conciderunt profane. Et de profanitate quidem tali Jeremias refert (*Jer. xxxvi*). De negligentia vero in quarto Regum libro legimus (*IV Reg. xxii*), quomodo post multum temporis vix Deuteronomii sit volumen repertum, defossum quodam in loco ac pene deletum. Sed et plura de Scripturis in his, quæ habemus, memorata legimus, quæ non habemus: sicut et liber Justorum, qui commemoratur in libris Regum (*II Reg. i*); et sicut est liber Bellorum Domini, cuius in libro Numerorum mentio est (*Num. xxi*). Neque carmina Salomonis, neque disputationes ejus sapientissimas de lignorum natura herbarumque omnium, itemque jumentorum et volucrum, reptilium et piscium (*III Reg. iv*): vel quod in libro Verba dierum dicitur: *Reliqua vero operum Salomonis priorum et novissinorum, scripta sunt in verbis Nathan nomenhæc et in libris Ahiaz Siloniti, in visione auctor*